

Số: **56**/KH-UBND

Lục Ngạn, ngày **08** tháng **4** năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Tập huấn về chính sách hỗ trợ tạo việc làm từ Quỹ Quốc gia về việc làm**

Căn cứ Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ Quốc gia về việc làm;

Căn cứ Thông tư số 45/2015/TT-BLĐTB&XH ngày 11/11/2015 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn thực hiện một số điều về Quỹ Quốc gia về việc làm quy định tại Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ Quốc gia về việc làm;

UBND huyện Lục Ngạn xây dựng kế hoạch tập huấn một số nội dung về chính sách hỗ trợ tạo việc làm từ Quỹ Quốc gia về việc làm như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm trang bị cho đội ngũ cán bộ cấp xã và các Tổ tiết kiệm và vay vốn của thôn, khu phố đáp ứng yêu cầu thực hiện các chính sách hỗ trợ từ Quỹ Quốc gia về việc làm trên địa bàn huyện hiệu quả, đúng quy định.

2. Tổ chức mở lớp, quản lý lớp học theo đúng quy định hiện hành. Học viên tham dự các lớp học thực hiện đúng nội quy, quy chế học tập.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Nội dung tập huấn**

- Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày 04/10/2002 của Chính phủ về tín dụng đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác.

- Quyết định số 15/2013/QĐ-TTg ngày 23/02/2013 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với hộ cận nghèo.

- Quyết định số 28/2015/QĐ-TTg ngày 21/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với hộ mới thoát nghèo.

- Văn bản số 316/NHCS-KH ngày 02/5/2003 của Ngân hàng Chính sách xã hội về việc hướng dẫn nghiệp vụ cho vay vốn đối với hộ hộ nghèo.

- Văn bản số 1003/NHCS-TDNN ngày 12/4/2013 của Ngân hàng Chính sách xã hội về hướng dẫn nghiệp vụ cho vay vốn đối với hộ cận nghèo.

- Văn bản số 2859/NHCS-TDNN ngày 13/8/2015 của Ngân hàng Chính sách xã hội về hướng dẫn nghiệp vụ cho vay vốn đối với hộ mới thoát nghèo theo Quyết định số 28/2015/QĐ-TTg ngày 21/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

- Văn bản số 4289/NHCS-TDNN ngày 25/12/2015 của Ngân hàng Chính sách xã hội về hướng dẫn nghiệp vụ cho vay vốn đối với người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và quỹ quốc gia về việc làm.

## **2. Số lượng, thành phần tập huấn, thời gian, địa điểm**

### **- Thành phần:**

+ Ở huyện: Trưởng Ban Đại diện HĐQT Ngân hàng CSXH, các thành viên Ban Đại diện HĐQT Ngân hàng CSXH huyện; lãnh đạo, chuyên viên phụ trách lĩnh vực lao động, việc làm và giảm nghèo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện.

+ Ở xã, thị trấn: Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND, công chức Lao động - TB&XH; Tổ trưởng Tổ tiết kiệm và vay vốn.

- **Số lượng:** 01 lớp (khoảng 420 đại biểu).

- **Thời gian:** dự kiến trong tháng 4/2019.

- **Địa điểm:** tại Hội trường UBND huyện.

*(thời gian tổ chức lớp tập huấn sẽ có lịch thông báo cụ thể sau)*

## **3. Đội ngũ giảng viên**

Lãnh đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Giao dịch Ngân hàng CSXH huyện.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Trích từ nguồn hỗ trợ từ Quỹ Quốc gia về việc làm của huyện.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

Tham mưu cho UBND huyện tổ chức các lớp tập huấn; chuẩn bị nội dung, tài liệu tập huấn, văn phòng phẩm; phân công, mời giảng viên tham gia giảng dạy; lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

### **2. Phòng Giao dịch Ngân hàng CSXH huyện**

Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH tổ chức các lớp tập huấn; chuẩn bị nội dung, tài liệu, bố trí giảng viên tham gia giảng dạy tại các lớp tập huấn.

### **3. UBND các xã, thị trấn**

Bố trí học viên tham gia tập huấn theo đúng thành phần, số lượng, địa điểm theo Kế hoạch; phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH quản lý học viên của đơn vị khi tham dự lớp tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn về chính sách hỗ trợ tạo việc làm từ Quỹ Quốc gia về việc làm của UBND huyện Lục Ngạn./.

**Nơi nhận:**

- Lưu: VT, LĐT BXH.

**Bản điện tử:**

- Sở Lao động - TB&XH tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan: LĐT&XH, PGD NHCSXH huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH**



**I. Trương Văn Năm**